ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

O vereador proponente é apenas o porta-voz da comunidade.
Os pedidos são solicitações dos pagadores de impostos de Santiago.

Of. 136/2023

  Santiago, 15 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante
Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício
requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

 Que seja colocado um container de lixo na rua 7 de Setembro, em frente
ao hospital.

Justificativa:

 O pedido se justifica pelo fato de que a quadra em frente ao hospital é
totalmente comercial, com inúmeros estabelecimentos, com grande fluxo diário
de lixos a serem descartados em lixeiras inapropriadas para tal, devido ao
tamanho e espaço. Fica inviável que todos os proprietários instalem grandes
lixeiras na calçada pois atrapalhará a passagem de pedestres. Em face a isso, a
instalação do contêiner é a forma mais apropriada para dar o devido
encaminhamento do lixo no local.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente